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Nr 91.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående tillfällig löneför
bättring under budgetåret 1928/1929 för viss personal inom, 
den civila statsförvaltningen; given Stockholms slott den 17 
februari 1928.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att 
bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF
Ernst Lyberg.

IJtdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. 
Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott 
den 17 februari 1928.

Närvarande:
Statsministern Ekman, ministern för utrikes ärendena Löfgren, statsråden 

Ribbing, Meurling, Gärde, Pettersson, Rosén, Hamrin, Almkvist, 
Lyberg, von Stockenström.

Efter gemensam beredning med statsrådets övriga ledamöter anmäler 
departementschefen, statsrådet Lyberg, frågan om beredande åt viss per
sonal inom den civila statsförvaltningen av tillfällig löneförbättring under 
budgetåret 1928/1929 samt anför därvid följande:

Tillfällig löneförbättring har varit beviljad alltsedan år 1919 \
I proposition den 11 februari 1927, nr 133, föreläde Kungl. Maj:t riks

dagen förslag angående tillfällig löneförbättring under budgetåret 1927/ 
1928 för viss personal inom den civila statsförvaltningen.

1 Se propositioner 1920: 258; 1921; 236; 1922: 126; 1923: 67; 1924: 146; 1925: 200;
1926: 175 och 1927: 133.
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I särskilda skrivelser nr 194, 201 och 320 anmälde riksdagen därefter, 
att riksdagen bifallit Kungl. Maj:ts i propositionen framlagda förslag med 
den av riksdagens beslut i fråga om Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen 
gjorda framställning om ny lönereglering för landsfogdarna — vilken 
framställning icke vann riksdagens bifall — föranledda ändringen, att 
landsfogdarna, i likhet med vad förut varit fallet, tillerkändes tillfällig 
löneförbättring jämväl för budgetåret 1927/1928. I samband härmed höj
des det belopp, 900 kronor, landsfogdarna dessförinnan i tillfällig löneför
bättring åtnjutit, till 1,200 kronor, varav 800 kronor skulle betraktas så
som lön och 400 kronor såsom tjänstgöringspenningar.

I överensstämmelse med riksdagens beslut utfärdade Kungl. Maj:t den 
9 juni 1927 kungörelse (nr 256) angående tillfällig löneförbättring under 
budgetåret 1927/1928 för viss personal inom den civila statsförvaltningen. 
I fråga om bestämmelserna för den tillfälliga löneförbättringen får jag 
hänvisa till denna kungörelse.

I den till innevarande års riksdag avlåtna statsverkspropositionen bär 
Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition, som 
kunde varda riksdagen förelagd, för beredande av tillfällig löneförbättring 
under budgetåret 1928/1929 å extra stat för nämnda budgetår såsom för
slagsanslag under andra, fjärde till och med sjätte samt åttonde till och 
med tionde huvudtitlarna beräkna vissa angivna belopp.

Innan jag övergår till att närmare yttra mig om det förslag till till
fällig löneförbättring för budgetåret 1928/1929, som bör föreläggas inne
varande års riksdag, vill jag erinra därom, att syftet med den tillfälliga 
löneförbättring, som för år 1919 och därefter beretts befattningshavare vid 
icke nyreglerade verk endast varit att kompensera den ökning i levnads
kostnaderna, som intill tiden för världskrigets utbrott, d. v. s. mitten av 
år 1914, ägt rum från den tid räknat, vars prisnivå varit grundläggande 
för de därförut verkställda löneregleringarna för respektive verk. Vid de 
löneregleringar, som under senare åren kommit till stånd, hava däremot 
lönerna för de personalgrupper, som därav berörts, bestämts med hänsyn 
till det prisläge, som, under förutsättning att normala förhållanden hade 
förelegat, skulle hava varit rådande i början av 1920-talet. Härjämte 
hava för befattningshavare vid såväl nyreglerade som icke nyreglerade 
verk tillkommit särskilda, av prisstegringen under kristiden föranledda 
dyrtidstillägg, och för att åstadkomma en utjämning av den olikhet, som 
till följd av tillämpningen av nyssnämnda skilda principer måste under 
någon övergångstid uppstå med avseende å lönernas storlek vid nyregle
rade och icke nyreglerade verk, i det att vid de förra lönerna hänföra sig 
till en något högre prisnivå än vid de senare, gäller en viss reduktion av 
dyrtidstilläggen till befattningshavare med nyreglerade löner.



Utöver de ordinarie befattningshavare, som avses i förenämnda kungörelse 
den 9 juni 1927, nr 256, torde för budgetåret 1928/1929 böra tillkomma 
ytterligare en grupp ordinarie befattningshavare, nämligen lärare vid sam- 
realskola, som på grund av skolans upprättande genom successivt över
tagande av kommunal mellanskola blivit överflyttade till skolan från 
ordinarie ämneslärartjänst vid den kommunala mellanskolan men icke 
innehava behörighet till adjunktsbefattning vid allmänt läroverk.

Till sådana lärare utgår för innevarande budgetår enligt riksdagens 
därom fattade beslut tillfällig löneförbättring enligt samma grunder, som 
äro föreskrivna för ämneslärare vid kommunal mellanskola. Bestämmelser 
i ämnet äro meddelade i punkten C 2 av kungörelsen den 22 december 
1927, nr 496, angående vissa föreskrifter rörande läroanstalter, som stå 
under ombildning från kommunala mellanskolor till samrealskolor. För 
budgetåret 1928/1929 torde emellertid dessa lärare böra i förevarande av
seende upptagas i samband med den övriga lärarpersonalen vid samreal- 
skolorna.

Jag torde vidare i detta sammanhang få anmäla, att jämväl nu, liksom 
föregående år, vissa framställningar föreligga, avseende beredande av till
fällig löneförbättring till lärare vid åtskilliga kommunala och enskilda läro
anstalter. Sålunda har skolöverstyrelsen i skrivelse den 31 augusti 1927 
hemställt, att, därest förslag om ny lönereglering för lärare vid folk- och 
småskolor, högre folkskolor och folkhögskolor icke avlåtes till 1928 års riks
dag, proposition om tillfällig löneförbättring för berörda lärargrupper i allt 
fall måtte föreläggas samma riksdag. I enahanda syfte hava, för folk- och 
småskollärarkårens vidkommande, framställningar hos Kungl. Maj:t gjorts 
av centralstyrelsen för Sveriges allmänna folkskollärarförening och av Sve
riges folkskollärarförbund.

Vad angår dessa framställningar kan jag icke förorda, att förslag i 
ämnet nu förelägges riksdagen. Jag får erinra därom, att syftet med den 
tillfälliga löneförbättring, som för år 1919 och därefter beretts befatt
ningshavare vid icke nyreglerade verk, var att kompensera den ökning 
i levnadskostnaderna, som intill tiden för världskrigets utbrott ägt 
rum från den tid räknat, vars prisnivå varit grundläggande för de dess
förinnan verkställda löneregleringarna för respektive verk. Den år 1918 
av riksdagen beslutade löneställningen för folkskollärare m. fl. måste emel
lertid anses vara grundad på den levnadskostnadsnivå, som gällde år 1914, 
d. v. s. vid tiden för krigsutbrottet. Även om man i vissa fall frångått 
de från början fastställda principerna för beviljande av tillfällig löneför
bättring, har detta dock gällt enbart statens befattningshavare. Det må ock 
erinras, att de till tillfällig löneförbättring ifrågasatta folkskollärarna in. 11. 
såsom kommunalt anställda i rätt stor utsträckning uppbära kommunala 
tillägg, där levnadskostnaderna äro särskilt höga. Mot att nu genomföra 
tillfälliga löneförbättringar i fråga om ett betydande antal befattningshavare 
talar även den omständigheten, att en allmän lönereglering för erhållande
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av ett fast lönesystem synes böra äga rum inom de närmaste åren. Vid 
sådant förhållande och med beaktande jämväl av den avvisande hållning, 
som riksdagen senast nästlidet år intog till frågan under hänvisning, bland 
annat, till densammas ekonomiska räckvidd, synes böra anstå med hän- 
skjutande till riksdagen av spörsmålet om förbättrade löneförmåner för folk
skollärare m. fl.

I fråga om omfånget av den tillfälliga löneförbättringen under budget
året 1928/1929 åt sådan personal inom den civila statsförvaltningen, som ej 
är uppförd å ordinarie stat, har jag icke att föreslå annan ändring än som 
föranledes därav, att befattningshavare vid domkapitlens expeditioner och 
fartygsinspektionens lokalstat, för vilka lönereglering är föreslagen vid inne
varande riksdag i enlighet med de grunder, som gälla för nyreglerade verk, 
givetvis icke böra i fortsättningen vara berättigade till tillfällig löneförbättring.

Beträffande löneförbättringens storlek tillåter jag mig till en början hän
visa dels till vad 1902 års löneregleringskommitté yttrat i sitt den 17 decem
ber 1919 avgivna utlåtande rörande tillfällig löneförbättring för år 1920 
(jfr sid. 27 och 28 i propositionen nr 258 till 1920 års riksdag) dels ock 
till propositionen nr 200 till 1925 års riksdag (sid. 3—16). Storleken av 
den till viss extra personal utgående tillfälliga löneförbättringen framgår 
av kungörelsen den 12 juni 1925 (nr 261) angående tillfällig löneförbättring 
under budgetåret 1925/1926 för viss personal inom den civila statsförvalt
ningen samt förenämnda kungörelse den 9 juni 1927 (nr 256).

Storleken av den tillfälliga löneförbättring, som bör utgå till lärare vid 
samrealskola, vilken överflyttats till skolan från ordinarie ämneslärartjänst 
vid kommunal mellanskola utan att innehava behörighet till adjunktsbe
fattning vid allmänt läroverk, framgår av förutnämnda kungörelse den 22 
december 1927 (nr 496), jämförd med kungörelsen den 26 juni 1925 (nr 
322) angående tillfällig löneförbättring åt lärarpersonal vid kommunala 
mellanskolor.

I detta sammanhang torde jag få anmäla, att kommerskollegium i skrivelse 
den 26 augusti 1927 ifrågasatt, huruvida icke personalen vid navigations
skolorna skulle kunna, därest lönereglering icke genomfördes för densamma 
vid 1928 års riksdag, provisoriskt beredas förhöjda avlöningsförmåner. Till 
stöd härför har kollegium anfört följande:

»I underdånig skrivelse den 13 februari 1925 hemställde kollegium på 
given anledning, att åtgärder måtte vidtagas i syfte att personalen vid 
navigationsskolorna med ingången av budgetåret 1925/1926 bereddes för
höjda avlöningsförmåner i överensstämmelse med vad i skrivelsen närmare 
angivits (se nådig proposition nr 200 år 1925 sid. 13 ff.).

Kollegii berörda förslag om förhöjda avlöningsförmåner för ifrågavarande 
personal innebar, att avlöningsförmånerna i huvudsak borde så avvägas, att 
den likställighet i lönehänseende, som tidigare förefunnits mellan föreståndare 
respektive manlig adjunkt vid de allmänna läroverken, skulle återställas.
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Såsom kollegium i nyssberörda skrivelse den 13 februari 1925 framhållit, 
ikraftträdde med ingången av år 1919 en av 1918 års riksdag beslutad 
reglering av läroverkslärarnas löneförmåner, vilket för navigationsskolornas 
personal, vars avlöningsförmåner icke underkastades motsvarande reglering, 
medförde, att den gamla likställigheten i lönehänseende mellan navigations
skolornas och realskolornas personal blev bruten, och jämförelseställningen 
i avlöningshänseende de olika lärarpersonalerna emellan blev ytterligare 
skärpt därigenom, att lärarpersonalen vid de allmänna läroverken samtidigt 
vid sidan av den genomförda regleringen av grundavlöningen tillerkändes 
tillfällig löneförbättring med vissa belopp.

Kollegii meranämnda förslag om förhöjda avlöningsförmåner för naviga
tionsskolornas personal bifölls av 1925 års riksdag, vad beträffar föreståndare 
och ordinarie lärare, endast i sa matto, att den tidigare utgående tillfälliga 
löneförbättringen ökades med de belopp för de olika dyrortsgrupperna, som 
av samma riksdag beslutats skola utgå till motsvarande personal vid de all
männa läroverken.

Någon ändring i löneförhållandena för den personal, varom bär är fråga, 
har sedermera icke ägt rum.

En jämförelse mellan de vid navigationsskolorna och realskolorna för när
varande utgående avlöningsförmånerna ter sig sålunda:

Kungl. Maj:ts proposition Nr 91.

Realskola Navigationsskola

• D-ort E-, F-, G-ort
D-ort j. 

(Kalmar) i-, F-, G-ort

Kronor Kronor
Rektor: Föreståndare:

Kronor Kronor

Ordinarie avlöning 6,400 6,400 Begynnelselön 4,500 5,000
Tillfällig löneför

bättring ............ 900 1,000
Slutlön ................
Tillfällig löneför-

5,500 6,000

bättring .......... 1,100 1,200

Summa 7,300 7,400 Summa 5,600 6,200
6,600 7,200

D-ort Härnö- 1£-, F-, G-ort
D-ort K-, F-, G-ort (Kalmar) sand utom

Härnösand
Kronor Kronor

Adjunkt:
Kronor

Lärare:
Kronor Kronor

Begynnelselön 4,300 4.300 Begynnelselön 3,200 3,200 3,500
Slutlön .........  5,800 5,800
Tillfällig löne-

Slutlön..........  4,700
Tillfällig löne-

4,700 5,000

förbättring 800 900 förbättring 950 1,050 1,100

Summa 5,100 5,200 Summa 4,150 4,250 4,600
» 6,600 6,700 » 5,650 5,750 6,100.

Den höjning av avlöningsförmånerna, som bör äga rum för föreståndare 
och lärare vid navigationsskolorna, för att de, med utgångspunkt från nu 
utgående tillfällig löneförbättring och med bibehållande av den löneskillnad, 
som förefinnes mellan föreståndare och lärare å olika orter, skola komma i 
huvudsakligen samma ställning i lönehänseende som rektorer och adjunkter 
vid realskolorna, framgår av följande sammanställning:
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Tillfällig löne

förbättring 
1927/1928

Förslag till 
löneförbättring

Kronor Kronor
Föreståndare:

1 Å D-ort (Kalmar) ........................................ ........ 1,100 1,300
(1,100 + 200)

A E-, F- och G ort (Stockholm, Göteborg, Malmö
och Härnösand) ........................................ ........ 1,200 1,400

(1,200 + 200)
Lärare:

Å D-ort (Kalmar) ......................................... 950 1,550
(950 4- 600)

I Härnösand ................................................ 1,050 1,650
(1,050 4- 600)

Å E-, F- och G-ort utom Härnösand ........ 1,100 1,700
(1,100 4- 600)

Med denna förbättring i löneförmånerna skulle föreståndarnas och lärarnas
avlöning komma att utgå med följande belopp:

D-ort (Kalmar)
E-., F-, G-ort (Stockholm, 

Göteborg, Malmö

Föreståndare:
Begynnelselön .........................................

Kronor

4,500

och Härnösand) 
Kronor

5,000
Slutlön ................................................... 5,500 6,000
Lönetillägg och tillfällig löneförbätt

ring ...................................................... 1,300 1,400
Summa 5,800 6,400

* 6,800 7,400

D-ort Härnö- K-, F-, G-ort utom
(Kalmar) sand Härnösand
Kronor Kronor Kronor

Lärare:
Begynnelselön ......................................... 3,200 3,200 3,500
Slutlön ..................................................... 4,700 4,700 5,000
Lönetillägg och tillfällig löneförbätt

ring ..................................................... 1,550 1,650 1,700
Summa 4,750 4.850 * 5,200

» 6,250 6,350 6,700

i ' 1

Därest förslag i överensstämmelse härmed skulle komma att realisera», 
komme kostnaderna för löneförbättringen att uppgå till följande belopp:
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Kronor
1 föreståndare å D-ort 1,300

4 föreståndare å E-, F- och G-ort å 1,400 5,600
6,900 kr. 6,900 nu kr. 5,900 

l ordinarie lärare å D-ort (Kalmar) 1,550
3 ordinarie lärare i Härnösand å 1,650 4,950

14 lärare å E-, F- och G-ort utom Härnö
sand å 1,700 .................................................  23,800

30,300 » 30,000 » » 19,500
Summa kr. 37,200 nu kr. 25,400

Nu utgående tillfällig löneförbättring ......... .......... _» 25,400
Summa ökade kostnader kr. 11,800

Kollegium vill särskilt framhålla, att i det förslag till ny definitiv löne
reglering för befattningshavare vid rikets allmänna lärovei’k samt vid folk- 
och småskolor m. fl. läroanstalter, däribland navigationsskolorna, vilket av 
vederbörande kommitté avgivits den 15 augusti 1923, skulle lärarpersonalen 
vid navigationsskolorna bliva likställd med personalen vid realskolorna. 
Mycket starka billighetsskäl synas kollegium tala för att denna likställig
het, som tidigare förefunnits och vars befogenhet icke gärna kan bliva före
mål för delade meningar, med det snaraste återställes. Med hänsyn till 
lärarpersonalens vid navigationsskolorna för närvarande synnerligen ogynn
samma ställning i lönehänseende får kollegium därför hemställa, att åt
gärder varda vidtagna i syfte att personalen vid navigationsskolorna med 
ingången av instundande budgetår beredes förhöjda avlöningsförmåner i 
överensstämmelse med vad här ovan angivits.»

över kommerskollegii förslag har statskontoret efter remiss avgivit ut
låtande och därvid anfört, att, då i nu berörda fråga intet nytt framkommit, 
sedan statskontoret avgav sitt i propositionen nr 200 år 1925 återgivna ut
låtande angående löneförbättring åt ifrågavarande befattningshavare, ämbets
verket finge åberopa vad ämbetsverket i sagda utlåtande anfört och hem
ställt.

I sagda utlåtande anförde statskontoret, att kommerskollegii då fram
lagda förslag enligt statskontorets mening skulle innebära, att i form av 
ökad tillfällig löneförbättring faktiskt genomfördes en lönereglering för 
lärarpersonalen vid navigationsskolorna, varigenom föreståndare skulle 
i lönehänseende likställas med rektor vid realskola och lärare vid naviga
tionsskola med adjunkt vid realskola. Statskontoret kunde för sin del 
icke tillstyrka, att i då förevarande sammanhang en sådan reglering av 
löneförhållandena för navigationsskolornas lärarpersonal skedde.

Någon förhöjning av då utgående tillfällig löneförbättring syntes dock 
statskontoret böra tillerkännas berörda lärarpersonal, och ville statskontoret 
för sin del föreslå, att den tillfälliga löneförbättringen ökades med de 
belopp för de olika dyrortsgrupperna, som av skolöverstyrelsen föreslagits

Kungl. Maj:ts proposition Nr 91.
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för budgetåret 1925/1926 i avseende å lärarpersonalen vid de allmänna 
läroverken.

För sådan extra lärare vid navigationsskola, som innehade ordinarie 
statstjänst syntes en förhöjning till 1,200 kronor av det maximibelopp, 
varmed tillfällig löneförbättring finge sammanlagt utgå, vara befogad med 
hänsyn till den ifragasatta allmänna höjningen av nämnda förmån för 
den övriga statsanställda lärarpersonalen.

I enlighet med statskontorets förslag framlade Kungl. Maj:t proposition 
för riksdagen, vilken proposition i nu ifrågavarande hänseende bifölls.

Slutligen torde jag få anmäla, att skolöverstyrelsen i skrivelse den 
31 augusti 1927 hemställt, dels att lärarpersonalen, den ordinarie såväl 
som den extra ordinarie och vikarierande, vid de allmänna läroverken, 
högre lärarinneseminariet, folkskoleseminarierna, de tekniska lärover
ken, blindundervisningsanstalterna och statens småskoleseminarier även
som ordinarie och av Kungl. Maj:t förordnade folkskolinspektörer måtte 
för budgetåret 1928/1929 erhålla tillfällig löneförbättring i enlighet med 
av 1927 års riksdag fastställda grunder, dels ock att tillfällig löneförbätt
ring måtte beredas föreståndaren för yrkespedagogiska centralanstalten 
efter enahanda grunder, som kunna varda föreslagna beträffande rektor 
vid högre allmänt läroverk i Stockholm.

* Kungl. Maj:ts proposition Nr 91.

Vad beträffar storleken av den tillfälliga löneförbättringen, torde böra 
iakttagas vad jag förut härom anfört i fråga om lärare vid samrealskola, som 
överflyttats till skolan från ordinarie ämneslärartjänst vid kommunal mellan- 
skola utan att innehava behörighet till adjunktsbefattning vid allmänt 
läroverk. Därjämte får jag erinra, att 1927 års riksdag beslutat, att 
ämneslärarinna vid allmänt läroverk, som innehar behörighet för adjunkts
befattning, skall från och med den tidpunkt, Kungl. Maj:t äger bestämma, 
åtnjuta avlöningsförmåner enligt samma grunder, som gälla för kvinnlig 
adjunkt vid sådant läroverk. Bestämmelse torde nu böra meddelas därom, 
att ämneslärarinna, som enligt av Kungl. Maj:t meddelade föreskrifter 
äger uppbära samma avlöning som kvinnlig adjunkt, skall vara berättigad 
att åtnjuta jämväl tillfällig löneförbättring i likhet med kvinnlig adjunkt 
vid allmänt läroverk. Till de befattningshavare i övrigt, vilka böra 
bliva berättigade till tillfällig löneförbättring för budgetåret 1928/1929,. 
synes löneförbättringen böra utgå med enahanda belopp som för inne
varande budgetår beviljats. Av skäl statskontoret anfört, kan jag sålunda 
icke tillstyrka, att personalen vid navigationsskolorna tillerkännes förhöjd 
löneförbättring.

I fråga om de närmare föreskrifterna rörande den tillfälliga löneförbätt
ringen tillstyrker jag, att samma bestämmelser, som i sådant avseende gälla 
för innevarande budgetår, få äga tillämpning jämväl för budgetåret 1928/
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1929. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att i huvudsaklig överens
stämmelse med de hittills gällande bestämmelserna utfärda föreskrifter 
rörande den tillfälliga löneförbättringen.

Beträffande kostnaderna för den tillfälliga löneförbättringen för budget
året 1928/1929 tillåter jag mig åberopa de vid anmälan för Kungl. Maj:t 
den 4 januari 1928 av för flera huvudtitlar gemensamma frågor omnämnda 
beräkningarna. Enligt dessa beräkningar skulle de särskilda anslagen under 
de olika huvudtitlarna för tillfällig löneförbättring för ordinarie och extra 
befattningshavare under nämnda budgetår kunna beräknas till följande be
lopp, nämligen:

Andra huvudtiteln ...............  kronor 2,500
Fjärde » ................ ................ » 10,000
Femte » ................ ................ » 520,000
Sjätte » ................ ............... » 9,000
Åttonde » ................ ................ » 1,900,000
Nionde » ................ ................ » 56,500
Tionde » ................ ................ » 42,000.

Beräkningarna av anslagen under åttonde och tionde huvudtitlarna hava 
gjorts under förutsättning, att definitiv lönereglering beslutas vid 1928 års 
riksdag för befattningshavare vid domkapitlens expeditioner och fartygs- 
inspektionens lokalstat.

I detta sammanhang ber jag få framhålla, att kostnaderna för tillfällig 
löneförbättring åt befattningshavare vid flottans pensionskassa böra, på sätt 
förut skett, utgå av de medel, av vilka kassans omkostnader i övrigt bestridas.

Det förslag till tillfällig löneförbättring under budgetåret 1928/1929 för 
olika grupper av befattningshavare å ordinarie stat, jag nu går att fram
lägga, har jag låtit sammanfatta i två tabeller (Tabell I och II), vilka torde 
få såsom bilagor fogas vid statsrådsprotokollet i detta ärende.

Under åberopande av vad jag i ärendet anfört, får jag hemställa, att Kungl. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen att

dels medgiva,
att tillfällig löneförbättring må under budgetåret 1928/1929 utgå vid 

vissa befattningar å ordinarie stat inom den civila statsförvaltningen enligt 
förut omförmälda tabeller (Tabell I och II); dock 

att beträffande befattningshavare å indragningsstat och å gammal stat 
med undantag av den i tabell II upptagna, å äldre stat kvarstående 
auditören vid flottans station i Karlskrona, tillfällig löneförbättring må 
utgå endast, därest Kungl. Maj:t prövar skäligt tillägga vederbörande

Kostnads
beräkning.

Departe
mentschefens
hemställan.



sådan förmån, och med belopp, som av Kungl. Maj:t i varje särskilt fall 
bestämmes;

att vissa befattningshavare inom den civila statsförvaltningen, vilka 
icke äro uppförda å ordinarie stat, må under budgetåret 1928/1929 åt
njuta tillfällig löneförbättring enligt vad Kungl. Maj:t i huvudsaklig 
överensstämmelse med nu gällande grunder bestämmer;

de/s till tillfällig löneförbättring för viss personal inom den civila 
statsförvaltningen för budgetåret 1928/1929 såsom extra förslagsanslag 
anvisa
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under andra huvudtiteln kronor 2,500
» fjärde » ................... * 10,000
» femte » ........ » 520,000
» sjätte » ................... » 9,000
» åttonde » ......... ......... » 1,900,000
» nionde » ................... » 56,500
» tionde » ......... » 42,000;

dels ock förklara, att kostnaderna för ifrågavarande löneförbättring, i 
vad den avser personal såväl ordinarie som extra hos flottans pensions
kassa, skola utgå av medel, av vilka kassans omkostnader i övrigt 
bestridas.

Chefen för ecklesiastikdepartementet, statsrådet Almkvist, yttrar här
efter:

Såsom av chefen för finansdepartementet anförts, hava även nu fram
ställningar gjorts i syfte att, därest förslag till lönereglering för lärar
personalen vid folk- och småskolor, högre folkskolor och folkhögskolor 
icke komma att föreläggas 1928 års riksdag, nämnda lärarpersonal måtte 
från och med budgetåret 1928/1929 tillerkännas tillfällig löneförbättring. 
På grund av de synnerligen betydande kostnader, som en definitiv löne
reglering för omförmälda befattningshavare i huvudsaklig enlighet med 
ett sedan flera år tillbaka föreliggande förslag skulle medföra, har det 
visserligen icke varit möjligt för mig att nu förorda avlåtande av fram
ställning i ämnet till riksdagen. Men det synes mig å andra sidan vara 
uppenbart att, ju längre en definitiv lönereglering undanskjutes, desto mera 
berättigat framstår kravet på utverkande av tillfällig löneförbättring för 
lärarpersonalen. Då förhållandena synas mig hava kunnat möjliggöra be
redande åtminstone i någon mån av en dylik kompensation för den ute
blivna löneregleringen, har jag ansett, att proposition om tillfällig löne
förbättring med lämpligt avvägda belopp till lärarpersonalen vid ifråga
varande skolor bort avlåtas till innevarande riksdag.
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Statsrådets övriga ledamöter instämma med föredra- 
dragande departementschefen; och behagar Hans Kungl. 
Höghet Kronprinsen-Regenten gilla vad denne anfört 
och hemställt samt förordnar, att proposition i ämnet 
av den lydelse, bil. litt. vid detta protokoll utvisar, 
skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet: 
Olga Gjörloff.





Tabell 1
rörande

tillfällig löneförbättring

för vissa grupper av befattningshavare 

å ordinarie stat

budgetåret 1928/1929.
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Orts grupp
Avlöningstilläg g1 för år räknat

Vid högre lärarinneseminariet, all- A och B 1 c B E, F och G
mänt läroverk, folkskolcseminarium.
tekniskt läroverk och statens blind- Kronor Kronor Kronor Kronor

undervisningsanstalter.
Rektor, utom vid lörskolan för blinda 

! i Växjö och vid hantverksskolan i Kri
stinehamn för blinda:

l

700 800 900 1,000Manlig.................................................  |
475 + 225 j 525 275 600 4* 300 700 -f 300

600 700 800 900Kvinnlig ............................................. 400 + 20Ö 475 4- 225 525 4- 275 600 4- 300

Rektor, manlig......................................... 700 800 900 1,000
475 -j- 225 525 4- 275 600 4- 300 700 -f 300

» kvinnlig ..................................... j 600 700 800 900
400 4- 200 475 4- 225 525 4- 275 600 4- 300

Adjunkt samt rektor Vid förskola^ för 
blinda i Växjö och vid hantverksskolan 
i Kristinehamn för blinda:

Manlig....................................... ......... | 600 <00 800 900
400 4- 200 475 -f 225 v 525 4- 275 600 4- 300

Kvinnlig, ävensom ämneslärarinna 1
vid allmänt läroverk, som enligt 550 650 750 800av Kungl. Maj:t meddelade före- 350 -f 200 425 4- 225 500 4- 250 525 4-275skrifter åtnjuter samma avlö-
ning som kvinnlig adjunkt ...

Annan ämneslärarinna vid allmänt / 470 550 650 700
läroverk .................................................  \ 295 -f 175 425 4- 225 475 4- 225

Vid högre lärarinneseminariet.
Ämneslärarinna ..................................... | _ 750

— — 500 + 250
f _ 700Biträdande ämneslärarinna ................................ <

— — — 475 4- 225

Lärare i teckning, inanlig ................................................ — — — 650
» » » kvinnlig .................... — — — 575

Lärarinna i gymnastik ............................ — — — 400

Lärare i musik, manlig......................................................... — — — 425
>> » » kvinnlig ................................................. — — — 375

Lärarinna i handarbete ......................................................... — — — 500

Vid statens skolköksseminarinin och 
hushållsskola.

O v i _ 750Biträdande föreståndarinna ................................ j
— — — 500 4- 250 |

Annan lärarinna i hushållsgöromål.............. — — 550
Lärarinna i handarbete ......................................................... — — — 450

Vid de liögre allmänna läroverken.
Teckningslärare, manlig......................................................... 300 350 400 450

» kvinnlig .......................................... 270 310 355 400

1 Av de i avlöningstillägget ingående beloppen avser det törsta beloppet lön och det andra 
tjänstgöringspenningar.
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Ortsgrupp
A v 1 ö n i ngstillägg1 för år räknat

A och B c D E, F och G
Kronor Kronor Knmor Kronor

Gymnastiklärare ........... ............. ............... 420 490 560 625

Musiklärare ............................................. 300 350 400 450

Tid realskolorna.
Adjunkt, som överflyttats från kommu

nal mellanskola till samrealskola utan 
att äga behörighet till adjunktsbefatt
ning vid allmänt läroverk,.................... 600 600 600

!

600 |

Ämneslärarinna, som överflyttats från 
kommunal mellanskola till samreal
skola utan att äga behörighet till 
adjunktsbefattning vid allmänt läro
verk,....... i................................................. . 500 500 500 500

Teckningslärare, manlig ............................. 200 240 270 300 |

» kvinnlig ........................ 170 200 230 250
Gymnastiklärare, manlig ........................ 250 290 330 375 |

» kvinnlig........................ 210 250 290 325
Musiklärare, manlig..................................... 170 200 230 250

» kvinnlig .............................. 150 175 200 225
Lärarinna i kvinnligt handarbete........... 90 100 no 125

Vid iolkskoleseminarierna.
530 620 710 800| Övningsskollärare, manlig.................... |

355 + 175 410 + 210 475 + 235 525 + 275

» kvinnlig ................ 470 550 650 700
295 + 175 350 + 200 425 + 225 475 + 225

i Lärare i teckning vid dubbelseminarium:
530
500

620 710 800

Kvinnlig...................................................... 580 660 750

Lärare i teckning vid enkelseminarium: 
Manlig.......................................................... 315 365 415 475

Kvinnlig...................................................... 280 325 370 425

Lärare i musik, manlig ............................ 530 620 710 800

» » » kvinnlig ........................ 500 580 660 750

Lärare i gymnastik, manlig .................... 530 620 710 800

> » » kvinnlig.................... 500 580 660 750

Lärare i manlig slöjd................................ 485 565 645 725

Lärarinna i kvinnlig slöjd........................ 340 390 440 500

> » ■> » vid manligt
seminariums övningsskola.................... 250 290 330 375

Lärarinna i hushållsgöromål.................... 340 390 440 500

1 Av de i avlöningstillägget ingående beloppen avser det första beloppet lön och det andra 
tjänstgö ringspenningar.
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Ortsgrupp
Avlöningstillägg1 för år räknat

A och B C D E, F och G
Kronor Kronor Kronor Kronor

Lärare i trädgårdsskötsel, manlig ••• | 400
275 + 125

465
300 + 165

530
330 + 200

600
400 + 200

» » » kvinnlig... j 340
215 + 125

390
250 + 140

440
275 + 165

500
300 + 200

Statens småskoleseminarier i Hapa-
randa, Murjek och Lycksele.

Rektor, manlig ......................................... "j
— — -

800
525 + 275

» kvinnlig ..................................... ^
— — —

700
475 + 225

Amneslärare, manlig ■ • .......................... |
— —

— 800
525 + 275

» kvinnlig ........................... |
—

— — 700
475 + 225

Övningsskollärare, kvinnlig ................ | — _ — 700
475 + 225

Skolköksföreståndarinna i Murjek och / 
Lycksele.................................................  \ — — —

450
300 + 150

Folkskolinspektionen.
Folkskolinspektör..................................... | 700

475 + 225
800

525 + 275
900

600 + 300
1,000

700 + 300

Vid bllndnndervlsningsanstalterna.
Ämneslärare .............................................  | 530

355 + 175
620

410 + 210
710

475 + 235
800

525 + 275
Första lärarinna ..................................... | 500

325 + 175
580

390 + 190
660

440 + 220
750

500 + 250
Lärarinna .................................................. | 470

295 + 175
550

350 + 200
650

425 + 225
700

475 + 225
Arbetslärare .............................................  ^ 485

325 + 160
565

380 + 185
645

445 + 200
725

500 + 225
400
400

465
465

530
530

600
600

400 465 530 600
420 490 560 625

a 150» .................................

280 325 370 425

Skeppsgosseskolorna.
Rektor.......................................................... |

— —
800

525 + 275
—

1 Av de i avlöningstillägget ingående beloppen avser det första beloppet lön och det andra 
tjänstgö ringspenningar. 

a Beloppet utgör arvode.
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Ortsgrupp * 1
A v 1 ö n i n g s t i 11 ä g g1 förår räknat

A och B C D E, F och G |

Kronor Kronor Kronor Kronor

Sjökrigsskolan.
Lektor..........................................................  | — — 1,000

700 + 300

Veterinärinrättningen i Skara.
Föreståndare, lektor ............................  | — 800

525 + 275
— _

Navigationsskolorna.
Föreståndare.............................................  | — — 1,100

725 + 375

1

1,200
800 + 400 .

Lärare i Härnösand ............................  | — _ 1,050
700 + 350 ;

» å övriga orter............................  | _
_ 950

625 + 325
1,100

750 + 350

1 Av de i avlöningstillägget ingående beloppen avser det första beloppet lön och det andra 
tjänstgöringspenningar.
Bihang till riksdagens protokoll 1928. 1 sand. 76 höft. (Nr 91.) 2
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tillfällig löneförbättring

för vissa grupper av befattningshavare 

å ordinarie stat

budgetåret 1928 1929.
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1 A v 1 ö n i n g s t i 1 1 ä g g, för år räknat
1

Lön
Tjänst
görings- Arvode Summa

Andra huvudtiteln. Kronor
penningar

Kronor Kronor Kronor

Avlöning1 till å äldre stat kvarstående anditör.
1 auditör vid iluttaus station i Karlskrona ..... 600 300 — 900

Fångvårdsstaten.
Övergångsstat■

1 kokerska ................................................................... 125 75 — 200
7 kokerskor................................................................... 875 525 — 1,400

Summa — — — 1,600

Fjärde huvudtiteln.
Skeppsgosseskolorna.

1 ordinarie ämneslärare ........................................... 400 200
.

600
7 dito ........................................... 2,800 1,400 — 4,200
1 extra ordinarie ämneslärare ............................... — 450 450
3 dito ............................... — — 1,350 1350

Summa - — — 6,600
Övergångsstat.

1 ordinarie ämneslärare ........................................... 400 200 <500
j 1 dito ........................................... 400 200 — 600

Summa — — 1,200

Femte huvudtiteln. 
Överståtliållarämbetet.

överståthållaren ........................................................... 4,000 — 4,000
underståthållaren ....................................................... 2,400 1,200 — 3,600

Summa — — 7,600
Landsstaten.

'Fögderiförvaltningarna.
1 landsfogde............................................................... 800 400 — 1,200

23 landsfogdar ........................................................... 18,400 9,200 ' 27,600
| 1 häradsskrivare........................................... 550 300 850
J 118 dito ............................................ 64,900 35,400 — 100,300

1 landsfiskal............................................................... 450 300 — 750
| 488 landsfiskaler........................................................... 219,600 146,400 — 366,000

Övergångsstat.
1 lanträntmästare ................................................... 500 300 — 800
3 dito ................................................... 1,500 OO — 2,400
1 landsfiskal............................................................... ( 450 300 — 750
1 dito ............................................................... 450 300 — 750

Summa1 — — 501,400
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A v 1 ö n i ngstillägg, lör år räknat

Tjänst-
Lön görings- Arvode Summa

penningar
Kronor Kronor Kronor 1 Kronor

Sjätte huvudtiteln.

Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen ander-
lydande dlstriktstjänsteinäu.

1 distriktschef ........................................... 750 — — I 750
5 dislriktschefer............................................ .............. 3,750 — — 3,750
1 distriktsingenjör....................................................... 375 _ — 375
7 distriktsingenjörer................................................... 2,625 — 2.625

Summa _ • 7500

Åttonde huvudtiteln.

Arklvdep&n i Visby.
i 1 föreståndare ........................................................... — - 300 ] 300

i
Skolöverstyrelsen.

Övergångsstat: 1

överdirektören A. W. Falk ................................... 000 300 1 200

Nionde huvudtiteln.
'

Lantbrnksingenjörer. *

1 lantbruksingenjör i Stockholms län................... 650 200 850
t lantbruksingenjör................................................... 600 200 — 1 800

22 lantbrnksingenjörer ............................................... 13,200 4,400 - 17,600
1 extra lantbruksingenjör ....................................... — — 750 750
3 extra lantbrnksingenjörer ................................... — — 2,250 ! 2.250

Summa - — | 22,250

Lantbruksinstituten.
Alnarp: 1 professor ................................................... 700 300 — 1,000

8 professorer ............................................... 5,600 2,400 - 8,000
1 laborator ................................................... 600 300 — j 900

Ultuna: 1 professor ................................................... 700 300 - 1000
7 professorer ............................................... 4,900 2,100 7.000

Summa ___ ___ 17.900
Bihang till riksdagens protokoll 1928. 1 samt. 76 höft. (Nr 91.)
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-

A v 1 ö n i ngstillägg, för å r räknat

Lön

Kronor

Tjänst-
görings-

penningar
Kronor

Arvode

Kronor

Summa

Kronor
Hingstdepåerna.
Övergångsstat.

Strömsholms hingstdepå:
, 1 läkare ....................................................................... 175 175

Lantmäteristaten. ■

Övergångsstat.
1 överlantmätare (i Gotlands län) ....................... 700 300 — 1,000
1 assistent ................................. ................................. 550 300 - 850
6 assistenter ............................................................... 3,3no 1,800 — 5,100

Summa — — 6,950

Tionde huvudtiteln.

Försäkringsinspektlonen.
Övergångsstat.

1 registrator ............................................................... 600 300 — 900

Befrämjande i allmänhet av hemslöjden.
1 instruktör i hemslöjd ........................................... 500

.

— 500

Elfte huvudtiteln.

Flottans pensionskassa.
1 kamrerare ................... ....................................... 600 300 — 900
1 kassör ....................................................................... .600 300 — 900
1 förste revisor ........................................................... 600 300 — 900
1 andre revisor........................................................... 450 300 — 750
1 assistent ................................................................... 300 200 — 500

Summa — 3,950

Stockholm, Isaac Marcus’ Boktryckeri-Aktiebolag, 1928.


